
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)

ATTO N. DD 1810 Torino, 26/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 033  -  RIMOZIONE  GRAFFITO  SU  TARGA IN  MARMO  BOTTICINO,  IN
RICORDO  DI  MARIO  SOLDATI,  MEDIANTE INTERVENTO  A IMPACCHI
ASSORBENTI E TRATTAMENTO SVERNICIANTE CON GEL VISCOSO, E
STESURA DI  STRATO PROTETTIVO ANTIMACCHIA.  CIG B069360BE0 –
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1741 DEL 22/03/2024.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire un celere ripristino del bene danneggiato, si è reso necessario
provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;
Visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 10 di gennaio u.s. che consente sino al 30.09. p.v.
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5.000,00 euro prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni, vista la deroga al il principio di rotazione di cui all'art 49 comma 6 D.lgs. 36/2023, si è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450
Legge 296/2006, a richiedere il preventivo all’impresa Piccinini Sisto di Piccinini Andrea, Geom.
Carlo & C. snc, in quanto già in passato aveva operato per il recupero del medesimo bene con
un’ottima resa finale;
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 380,00 (più IVA al 22%) in data
23/01/2024;
Con determinazione dirigenziale DD 1741 del 22/03/2024 si è quindi proceduto affidamento diretto
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023. Si è ora rilevato che l’oggetto indicato
nel preventivo dalla società Piccinini non è stato riportato in modo corretto nella determinazione di
affidamento.

Occorre ora modificare la suddetta determinazione dirigenziale DD 1741 del 22 marzo 2024, così
come di seguito specificato:

Pag 1 di 2



ovunque  l’oggetto  del  servizio  sia  indicato  come  “rilevigatura  e  rilucidatura,  ripristino  delle
incisioni e della smaltatura delle lettere della targa commemorativa in marmo in ricordo di Mario
Soldati,  sita presso i  Murazzi sul Po” deve essere sostituito con “rimozione graffito su targa in
marmo  Botticino,  in  ricordo  di  Mario  Soldati,  mediante  intervento  a  impacchi  assorbenti  e
trattamento sverniciante con gel viscoso, e stesura di strato protettivo antimacchia.”

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di prendere atto e approvare, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa e qui
integralmente richiamate, la modifica della determinazione dirigenziale n. DD 1741 del 22 marzo
2024, esecutiva in pari data; 
2.  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle disposizioni del  Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta;
3.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola De Filippi

Pag 2 di 2


		2024-03-26T16:24:08+0100
	PAOLA DE FILIPPI


		2024-03-27T01:10:01+0000
	Timestamp-1




